A licitação será realizada pelo regime de Empreitada por Preço Unitário, sagrando-se 

vencedor o licitante que ofertar o menor preço. 

1.5. Para o cálculo da taxa de administração, foram realizadas buscas no Portal Pesquisa 

de Preço, em que foram selecionadas duas licitações distintas. O valor encontrado foi de 0,166% 

(cento e sessenta e seis milésimos por cento) calculado com base na média das 2 (duas) taxas 

encontradas na supracitada pesquisa e a taxa de administração do atual contrato da UNILAB. A 

estimativa dos gastos anuais a serem realizados os serviços de manutenção e aquisição de peças 

é de R$ 437.935,88 (quatrocentos e trinta e sete mil, novecentos e trinta e cinco reais e oitenta e 

oito centavos). Aplicando-se a taxa de administração de 0,166%, chega-se ao valor anual de R$ 

726,97 (setecentos e vinte e seis reais e noventa e sete centavos), o que representa a taxa de 

administração mensal de R$ 60,58 (sessenta reais e cinquenta e oito centavos) e uma estimativa 

total do valor do contrato de R$ 438.662,85 (quatrocentos e trinta e oito mil, seiscentos e sessenta 

e dois reais e oitenta e cinco centavos).   

1.6. Na solicitação de quaisquer serviços de manutenção, guincho ou fornecimento de 

peças, a contratada deverá fornecer três orçamentos de empresas conveniadas. A UNILAB irá 

selecionar o menor preço considerando os orçamentos.

[...]

a evolução dos gastos apresentados ao longo do período do índice e do desgaste natural da frota. 

1.3. Para o cálculo da taxa de administração foram realizadas buscas no Portal Pesquisa de Preço, 

em que foram selecionadas duas licitações distintas. O valor encontrado de 0,166% (cento e sessenta 

e seis milésimos por cento) foi calculado com base na média das 2 (duas) taxas encontradas na 

supracitada pesquisa e a taxa de administração do atual contrato da UNILAB. 

1.4. Será apenas um item a ser licitado, ou seja, a taxa de administração. O item 2 do quadro acima